

Curriculum Vitae
Europass



Informazioni personali

Nome / Cognome **MARIA PINA IAGULLI**
CF: **GLLMPN67S61F397G**
Indirizzo **Istituzionale: Via Don A. Sempredoni, 5 - 37024 Negrar di Valpolicella (Vr)**
Telefono **045-6013663**
Fax **045-6013727**
E-mail maria.iagulli@sacrocuore.it

Cittadinanza **Italiana**

Data di nascita **21 Novembre 1967**

Sesso **F**

Dal Luglio 2021 (in corso) Incarico di Responsabile dell'U.O.S. di Endocrinologia dell' IRCCS Ospedale Sacro Cuore - Don Calabria Negrar di Valpolicella (Vr).

Dall'aprile 2007 al giugno 2021 Incarico di Dirigente Medico Specialista in Endocrinologia presso l'U.O.S di Endocrinologia dell'IRCCS Ospedale Sacro Cuore - Don Calabria Negrar (Vr).

Nell'ambito delle Attività svolte mi sono occupata principalmente della:

- Gestione del Day Service (malattie tiroidee, surrenaliche, ipofisarie, osteoporosi, obesità)
- Gestione dell'Ambulatorio dell'Ecografia Tiroidea e dell'Agoaspirato
- Oncologia Tiroidea (membro del Gruppo Oncologico Multidisciplinare Tiroideo). Collaborazione alla fase di Accreditamento del Nostro Centro all'AECI.
- Endocrinologia Ginecologica in collaborazione con il Centro Fertilità per i percorsi di PMA.
- Gestione dell'Ambulatorio delle Tireopatie in Gravidanza.

Esperienza

Febbraio 2006 - marzo 2007 Attività di medico specialista in Endocrinologia e Malattie del Ricambio presso l'U.O.S Dipartimentale di Endocrinologia e Diabetologia dell'Ospedale di Montecchio Maggiore (Vi).

Gennaio 2004 - Gennaio 2006 Attività di medico specialista in Endocrinologia e Malattie del Ricambio nell'ambito del progetto "Osservatorio Clinico - Epidemiologico Sen. D.Giacometti "presso l'U.O.A. di Medicina Generale dell'Ospedale di Arzignano (Vi) per l'attività epidemiologica e presso l'U.O.S Dipartimentale di Endocrinologia e Diabetologia dell'Ospedale di Montecchio Maggiore (Vi) per l'attività clinica.

Gennaio 2004 - marzo 2007: Attività di consulenza endocrino-metabolico nell'ambito del Gruppo Multidisciplinare di Diagnosi e Terapia dell'Obesità, presso la Casa di Cura S. Francesco di Verona.

1997-1999 Partecipazione all'EURODIAB Prospective Complications Group Study eseguita presso l'Istituto di Endocrinologia e Malattie del Metabolismo dell'Ospedale Civile Maggiore di Verona.

1997-2003 - Attività pratica di reparto ed attività ambulatoriale di Endocrinologia (in particolare Endocrinologia generale, Endocrinologia ginecologica, Ambulatorio Tumori Tiroidei) e Diabetologia presso la Divisione Clinicizzata di Endocrinologia e Malattie del Metabolismo dell'Ospedale Civile Maggiore di Verona.

Dal 1999 al marzo 2007 Collaborazione professionale presso la Casa di Cura S. Francesco con sede in Verona per attività di guardia medica.

1997-1999 Incarichi provvisori a tempo determinato per l'espletamento di compiti di continuità assistenziale presso l'ASL 20 - Verona.

1997-1999 Attività di collaborazione professionale presso l'Istituto di Medicina dello Sport - Verona.

1997-1999 Sostituzioni saltuarie come Medico di Medicina Generale presso l'ASL 20-Verona.

Istruzione e formazione

In corso processo di **Certificazione** come **Ecografista della Patologia Endocrina del Collo**.

Dal 2007 formazione ecografica su campo con esecuzione di almeno 500 esami/aa di ecografia clinica tiroidea/paratiroidea/linfonodi del collo.

2004 Corso di ECOGRAFIA TIROIDEA - PARATIROIDEA diagnostica ed interventistica presso l'Arcispedale Santa Maria Nuova di Reggio Emilia.

2003 Specializzazione in Endocrinologia e Malattie del Ricambio presso l'Università degli Studi di Verona, discutendo la tesi "L'impiego del TSH umano ricombinante nel follow up del carcinoma differenziato della tiroide: esperienza su 70 casi".

1996 Abilitazione all'Esercizio della Professione di Medico Chirurgo presso l'Università degli Studi di Bologna.

1996 Laurea in Medicina e Chirurgia presso l'Alma Mater Studiorum - Università di Bologna discutendo la tesi "Valore prognostico delle microcalcificazioni intratiroidiche e della tireoglobulina in pazienti provenienti da zone di endemia gozzigena".

1986 Maturità scientifica presso il Liceo Scientifico A. Volta, Foggia.

Madrelingua(e)

Altra(e) lingua(e)

**ITALIANO
INGLESE**

Comprensione		Parlato		Scritto	
Ascolto		Lettura		Interazione orale	
				Produzione orale	
	B1		B2		A2
					B1

Capacità e competenze personali

Buona competenza ed esperienza nel campo dell'Ecografia Tiroidea, Paratiroidea e Linfonodi Cervicali.

Collaborazione nella progettazione e nella programmazione di Eventi Formativi medico-scientifici.

Capacità e competenze sociali

Buone competenze relazionali e di comunicazione nella gestione dei pazienti, in particolare nel loro percorso sanitario, nella comunicazione delle nozioni sul loro stato di salute per il quale è necessario assicurarsi di essere stati compresi e nella risposta ai loro stati emotivi. Collaborazione con L'associazione dei pazienti (ATTA3Veneto) con organizzazione di incontri. Buone capacità di comunicazione, collaborazione ed integrazione con le altre figure sanitarie e non. Nel Novembre 2020 partecipazione al Corso di Aggiornamento dei lavoratori in materia di salute e sicurezza sul lavoro ai sensi dell'art. 37 d.lgs 81/08 - rischio alto: la comunicazione empatica nella prevenzione dello stress da lavoro correlato.

Capacità e competenze organizzative

Buone competenze di tipo organizzative e relazionale acquisite sul campo nel corso degli anni. Collaborazione all'attivazione di percorsi organizzativi interni e di collaborazione con altre UO. Collaborazione ai percorsi di accreditamento e certificazione di qualità dell'Unità di Endocrinologia in cui lavoro.

Capacità e competenze informatiche

Buona conoscenza nell'uso e nel funzionamento del computer e dei principali applicativi usati in ambito di produttività individuale ed aziendale. Collaborazione con il Servizio Informatico dell'azienda per l'elaborazione e l'adattamento della cartella clinica aziendale all'unità in cui lavoro (Cartella Informatizzata Endocrinologica).

Ulteriori informazioni

Dal 2006 Membro dell'Associazione Medici Endocrinologi (AME).

Dal Gennaio 2021 al Dicembre 2021 Referente Regionale dell'Associazione Medici Endocrinologi (AME) per il Veneto e Trentino Alto Adige.

Nel 2022 – 2023 attività di Tutor per Project Work – Attività sul campo nell'ambito del 1° corso di Alta formazione su Diagnosi e Terapia della Patologia Nodulare della Tiroide organizzato dall'Università Unitelma Sapienza di Roma, l'Associazione Medici Endocrinologi (AME) e l'Italian Thyroid Cancer Observatory (ITCO).

Nel 2022 – 2023 attività di Tutor per formazione su campo per medici specialisti in Endocrinologia.

Partecipazione come Moderatore al Convegno MALATTIE RARE ENDOCRINE come costruire la rete in età pediatrica-adulta. Piazzola sul Brenta (PD), 7 Giugno 2019.

Ulteriori informazioni

Partecipazione a convegni o incontri di aggiornamento in qualità di relatore:

Dal 2013 al 2023 partecipazione agli INCONTRI di AGGIORNAMENTO e DISCUSSIONE MULTIDISCIPLINARE di CASI CLINICI in ONCOLOGIA: TUMORI della TIROIDE e NET presso l'Ospedale Sacro Cuore-Don Calabria di Negrar di Valpolicella. Dal 2021 anche organizzazione degli incontri.

OBESITA' TRA PATOLOGIA MEDICA E CHIRURGICA: Convegno "Obesità: la soluzione è il Gruppo"; 4 novembre 2022 Ospedaletto di Pescantina - Verona

CASO DI METASTASI OSSEE DA CARCINOMA FOLLICOLARE DELLA TIROIDE. Sessione X-FACTOR in Endocrinologia, 16° Congresso Nazionale AME Roma 9-12 Novembre 2017

UN CASO DI EPATOPATIA IN PAZIENTE CON MALATTIA DI CUSHING PLURI-RECIDIVATA Sessione INCONTRI PER CASO 15° Congresso Nazionale AME Roma 10-13 Novembre 2016

Simposio IPERCORTISOLISMO SUBCLINICO: FRA MITO E REALTA'? E' UN' ENTITA' PATOLOGICA? 15° Congresso Nazionale AME Roma 10-13 Novembre 2016

LA PATOLOGIA NODULARE TIROIDEA: PERCORSO DIAGNOSTICO-TERAPEUTICO. Relazione sulla DIAGNOSTICA PER IMMAGINI – ECOGRAFIA. Convegno AME-FADOI Castelfranco Veneto (TV) 13 Giugno 2016.

INCONTRI PER CASO: NON SEMPRE E' solo ansia ... o tiroide. 13° Congresso Nazionale AME Rimini 5-8 Novembre 2014.

OSTEOPOROSI e DIABETE: EPIDEMIOLOGIA. Castelfranco Veneto (TV) 24 Ottobre 2015.

Convegno L'INFERMIERE e L'ENDOCRINOLOGIA della DONNA: Relazione sull'INQUADRAMENTO CLINICO DELLA PAZIENTE CON PATOLOGIA TIROIDEA. Negrar (Vr); 7 Giugno 2014

TUMORI NEUROENDOCRINI DEL TRATTO GASTRO-ENTERO-PANCREATICO: Caso Clinico. Convegno Macroregionale AME, Bologna 10 Maggio 2014.

PATOLOGIA-TIROIDEA: VIAGGIO ATTRAVERSO LE LINEE GUIDA Il nodulo con citologia indeterminata: la distinzione TIR3a e TIR3F ci aiuta a gestire i pazienti? Caso clinico. Convegno Interregionale AME Verona 25 Maggio 2013.

I MICROCARCINOMI PAPPILLARI INCIDENTALI TIROIDEI POSSONO MODIFICARE LA SCELTA TERAPEUTICA NEI NODULI FOLLICOLARI ALLA CITOLOGIA? (Poster selezionato per Comunicazione Orale) 12° Congresso Nazionale AME, Bari 7-10 Novembre 2013.

IPERPARATIROIDISMO PRIMITIVO ASINTOMATICO: TRATTAMENTO O OSSERVAZIONE? TERAPIA CHIRURGICA O MEDICA?. Journal Club, Padova 12 Febbraio 2010.

ADENOMA FOLLICOLARE TIROIDEO "METASTATIZZANTE": LIMITE DELL'ISTOLOGIA (Poster selezionato per Comunicazione Orale). 9° Congresso Nazionale AME, Milano 19-22 Novembre 2009.

IPERPARATIROIDISMO ASINTOMATICO: TERAPIA MEDICA. Congresso Triveneto congiunto AME-SIE, Castelfranco Veneto (TV), 3 Ottobre 2009.

IPERTENSIONE ARTERIOSA NEL PAZIENTE OBESO: INQUADRAMENTO FISIOPATOLOGICO DI IPERALDOSTERONISMO E FEOCROMOCITOMA E TEST DIAGNOSTICI. Convegno Infermiere e Medico nello Screening delle patologie Endocrino-Metaboliche del paziente obeso: percorso diagnostico e prospettive terapeutiche, Verona 23 Maggio 2009.

IPOVITAMINOSI D ED AUMENTATA PREVALENZA DI COMPLICANZE CARDIOVASCOLARI NEL DIABETE TIPO 2. Congresso Regionale Congiunto SID-AMD, Bassano del Grappa 26 Novembre 2005

Partecipazione al Corso "Sicurezza Dirigenti - Aggiornato Legge 215/2021" dal 19/05/2023 al 17/08/2023.

Partecipazione al CORSO METODOLOGIA CLINICA nel 2020; 1° Modulo: FORMAZIONE DI BASE 14.15 gennaio; 2° Modulo: LINEE GUIDA METODO GRADE FORMAZIONE AVANZATA 7-8 Febbraio; 3° Modulo: REVISIONI SISTEMATICHE E METANALISI 27-28 Novembre

Partecipazione a Corsi di Formazione Postspecialistici e a Congressi negli ultimi 5 aa (n° 40).

Pubblicazioni

1. S. Versari, M. Camporesi, A. Bignami, P. Paolini, V. Tagliente, R. Stamato, **M. P. Iagulli**, E. Solaroli, V. Zaccheroni, A. Lodi. Epidemiologia dei tumori della tiroide. Revisione di una casistica. In *Le neoplasie endocrine*, Bentivoglio (BO), 25 maggio 1996.
2. Bignami, V. Zaccheroni, **M. P. Iagulli**, A. Pascoli, E. Solaroli, A. Vacirca, R. Bertocelli, E. Bonavita, A. Lodi. Lanziano ospedalizzato e le tireopatie: indici funzionali a confronto. In *Invecchiamento e ormoni*, Parma, Dicembre 1996.
3. **M. P. Iagulli**, V. Zaccheroni, A. Pascoli, E. Solaroli, R. Stamato, A. Quarta, F. Vescini, G. P. Bianchi, A. Lodi. Gozzo e calcificazioni intratiroidee: fattori predittivi. In *XIV Giornate Italiane della tiroide*, Perugia 5-7 Dicembre 1996.
4. G. P. Bianchi, R. Stamato, E. Solaroli, V. Zaccheroni, A. Pascoli, A. M. Bargossi, A. Quarta, **M. P. Iagulli**, A. Lodi. Valutazione dello stress ossidativo in ipertiroidismo. In *XIV Giornate Italiane della tiroide*, Perugia 5-7 Dicembre 1996.
5. L. Lodi, F. Bisulli, L. Losi, V. Zaccheroni, P. Simoni, E. Solaroli, **M. P. Iagulli**, F. Vescini, A. Lodi. Gli esofalmi endocrini e non endocrini. Studio comparativo di due popolazioni. In *XIV Giornate Italiane della tiroide*, Perugia 5-7 Dicembre 1996.
6. A. Potatavo, A. Vacirca, V. Zaccheroni, **M. P. Iagulli**, G. P. Bianchi, A. Lodi, A. Consolo. Importanza della tiroidectomia totale nei carcinomi della tiroide. In *Linee guida per la diagnosi e il trattamento del carcinoma della tiroide*, Roma, 10 Aprile 1997.
7. V. Zaccheroni, **M. P. Iagulli**, F. Vescini, G. P. Bianchi, S. Menini, A. Vacirca, M. Vallese, A. Lodi. Relationship between intrathyroid calcifications and thyroglobulin in endemic goiter. *J Exp Clin Cancer Res.* 1999 Jun; 18(2):213-17.
8. N. Chaturvedi et al, the EURODIAB Prospective Complications Study Group (M. Muggeo, **M. Iagulli**, Cattedra di Malattie del Metabolismo Verona). Differing Associations of Lipid and lipoprotein disturbances with the macrovascular complications of type 1 diabetes. *Diabetes Care* (2001), 24:2071-2077.
9. S. S. Soedamah-Muthu et al, the EURODIAB Prospective Complications Study Group (M. Muggeo, **M. Iagulli**, Cattedra di Malattie del Metabolismo Verona). Trends in hypertension management in Type I diabetes across Europe, 1989/1990-1997/1999. *Diabetologia* (2002), 45: 1362-1371.
10. N. Chaturvedi et al, the EURODIAB Prospective Complications Study Group (M. Muggeo, **M. Iagulli**, Cattedra di Malattie del Metabolismo Verona). Circulating and urinary transforming growth factor 1, Amadori albumin, and complication of Type I diabete. *Diabetes Care* (2002), 25: 2320-2327.
11. M.T.Scharm et al, the EURODIAB Prospective Complications Study Group (M. Muggeo, **M. Iagulli**, Cattedra di Malattie del Metabolismo Verona). Vascular risk factors and markers of endothelial function as determinants of inflammatory markers in type 1 diabetes. *Diabetes Care* (2003), 26:2165-2173.
12. F. Tosi, R. Castello, G. Spiazzi, **M. P. Iagulli**, R. Dorizzi, M. Muggeo, P. Moghetti. Increased serum C-reactive protein in women with polycystic ovary syndrome. *Journal of Endocrinological Investigation* (2003), 26 (suppl. 6): 99.
13. **M. P. Iagulli**, G. Spiazzi, F. Tosi, R. Dorizzi, P. G. Giorgetti, M. Muggeo, P. Moghetti, R. Castello. Efficacia diagnostica del TSH umano ricombinante in 70 pazienti in follow up per carcinoma differenziato della tiroide. Aggiornamenti in Endocrinologia Clinica e Metabolismo, III Congresso Nazionale AME, Palermo, 7-9 novembre 2003.
14. P. Moghetti, F. Tosi, M. Caputo, C. Negri, A. Del Prete, E. Solagna, G. Spiazzi, **M. P. Iagulli**, M. Muggeo, R. Castello. Riproducibilità del test acuto con GnRH-agonisti nella diagnostica degli iperandrogenismi. Aggiornamenti in Endocrinologia Clinica e Metabolismo, III Congresso Nazionale AME, Palermo, 7-9 novembre 2003.
15. F. Giorgino et al, the EURODIAB Prospective Complications Study Group (M. Muggeo, **M. Iagulli**, Cattedra di Malattie del Metabolismo Verona). Factors associated with progression to macroalbuminuria in microalbuminuric type 1 diabetic patients: the EURODIAB Prospective Complications Study. *Diabetologia* (2004), 47(6):1020-8.
16. S.S. Soedamah-Muthu et al, the EURODIAB Prospective Complications Study Group (M. Muggeo, **M. Iagulli**, Cattedra di Malattie del Metabolismo Verona). Risk factors for coronary heart disease in type 1 diabetic patients in Europe. *Diabetes Care* (2004), 27:530-537.
17. M.T. Schram et al, the EURODIAB Prospective Complications Study Group (M. Muggeo, **M. Iagulli**, Cattedra di Malattie del Metabolismo Verona). Markers of inflammation are cross-sectionally associated with microvascular complications and cardiovascular disease in type 1 diabetes: the EURODIAB Prospective Complications Study. *Diabetologia* (2005), 48(2):370-8.
18. V. Manon et al, the EURODIAB Prospective Complications Study Group (M. Muggeo, **M. Iagulli**, Cattedra di Malattie del Metabolismo Verona). Diabetic retinopathy in associated with mortality and cardiovascular disease incidence. *Diabetes Care* (2005), 28:1383-1389.
19. S. Tesfaye et al, the EURODIAB Prospective Complications Study Group (M. Muggeo, **M. Iagulli**, Cattedra di Malattie del Metabolismo Verona). Vascular risk factors and diabetic neuropathy. *N Engl J Med.* (2005), 352 (4):341-50.
20. M.T. Scharm et al, the EURODIAB Prospective Complications Study Group (M. Muggeo, **M. Iagulli**, Cattedra di Malattie del Metabolismo Verona). Advanced glycation end products are associated with pulse pressure in type 1 diabetes: the EURODIAB Prospective Complications Study. *Hypertension* (2005), 46 (1):232-7.
21. D.R. Witte et al, the EURODIAB Prospective Complications Study Group (M. Muggeo, **M. Iagulli**, Cattedra di Malattie del Metabolismo Verona). Risk factor for cardiac autonomic neuropathy in type diabetes mellitus. *Diabetologia* (2005), 48:164-171.
22. G. Camper Schalkwijk et al, the EURODIAB Prospective Complications Study Group (M. Muggeo, **M. Iagulli**, Cattedra di Malattie del Metabolismo Verona). Adinonectin is inversely associated with renal function in type diabetic patients. *The Journal of Clinical Endocrinology e Metabolism* (2006), 91 (1):129-135.
23. M. Cigolini, **M.P. Iagulli**, V. Miconi, M. Galiotto, S. Lombardi, G. Targher. Serum 25-Hydroxyvitamin D3 concentrations and prevalence of cardiovascular disease among type 2 diabetic patients. *Diabetes Care* (2006), 29(3):722-24.
24. M. Cigolini, **M.P. Iagulli**, V. Miconi, M. T. Lorenzi, S. Lombardi, G. Targher. Inflammator variables may mediate the link between low plasma vitamin B6 concentrations and vascular disease in type 2 diabetes. *Nut. Metab. Cardiovasc. Dis.* (2006, oct) 16 (7), e9-e10.
25. M. Cigolini, V. Miconi, G. Soffiati, A. Fortunato, **M.P. Iagulli**, S. Lombardi, G. Targher. Hypovitaminosis D among unselected medical inpatients and outpatients in Northern Italy. *Clin Endocrinol (Oxf)*. 2006 Apr; 64(4):475.
26. G. Targher, **P. Iagulli**, V. Miconi, S. Lombardi, M. Cigolini. Ipvitaminosi D (IPVD3) ed aumentata prevalenza di complicanze cardiovascolari nel diabete tipo 2 (T2DM). Il Diabete 21 Congresso Nazionale SID pag. 69.
27. Sabita S. Soedamah-Muthu et Al., the EURODIAB Prospective Complications Study Group (...M. Muggeo, **M. Iagulli**, Cattedra di Malattie del Metabolismo Verona). Relationship Between Risk Factors and Mortality in Type 1 Diabetic Patients in Europe: the EURODIAB Prospective Complications Study (PCS). *Diabetes Care.* 2008 Jul; 31(7):1360-6.
28. Serum 25-hydroxyvitamin D3 concentrations and prevalence of cardiovascular disease among type 2 diabetic patients. G. Targher, **M.P. Iagulli**, V. Miconi, M. Galiotto, S. Lombardi, M. Cigolini. *Atherosclerosis Supplements* Volume 7, Issue 3, 2006,

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D. Lgs. 196 del 30 giugno 2003 e del Regolamento UE 2016/679.

Il presente curriculum è redatto ai sensi e nel rispetto degli artt. 19, 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e nella consapevolezza delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'art. 76 del DPR 445 del 28 dicembre 2000.

Verona 30.10.2023

Firma

Maria Pina Iagulli